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W SPÓŁPRACA EKONOMICZNA MIĘDZY KRAJAM I SOCJALISTYCZNYMI
I KAPITALISTYCZNYM I A  BEZPIECZEŃSTWO EUROPEJSKIE

(V M iędzynarodow a Szkoła M łodych Ekonom istów  A kadem ii N auk K rajów
Socjalistycznych)

M iędzynarodow y Dom D ziennikarza w  W arnie (Bułgaria) w  dniach od 14 do 
28 m aja 1973 r. gościł uczestników  kolejnego spotkania ekonom istów  krajów  socja li
stycznych. Organizatorem  V letniej szkoły, pośw ięconej problem atyce w spółpracy  
gospodarczej m iędzy krajam i socjalistycznym i i kapitalistycznym i, b y ł Instytut E ko
nom iczny Bułgarskiej A kadem ii Nauk (dyrektor szkoły — dr nauk ekonom icznych  
C h r is ta  Fundulis, odpow iedzialny za stronę naukow ą — kandydat nauk ekono
m icznych N ansen Behar, za spraw y adm inistracyjne — kandydat nauk ekonom icz
nych Christo Notkov). W spotkaniu udział w zięło  14 w ykładow ców  i 35 słuchaczy. 
R eprezentow ali oni różne (instytucje, naukow e Bułgarii, C zechosłowacji, NRD, P o l
ski, R um unii, W ęgier i  ZSRR. W charakterze gości uczestniczyli: prof. dr Lutz 
Maier, zastępca dyrektora Instytutu M iędzynarodowej Gospodarki i P olityki w  B er
lin ie, przew odniczący Sekretariatu W ielostronnej K om isji do Spraw  Badania W spół
czesnego K apitalizm u dr Horst Ileiniinger, przedstaw iciel NRD w  W ielostronnej 
Kom isji dr M irosław  R um ler, p rzedstaw iciel O zechosłow acji w  W ielostronnej K o
m isji dr Kirił K irjakoy, zastępca dyrektora Instytutu Ekonom icznego Bułgarskiej 
A kadem ii Nauk.

Otwarcia obrad dokonał sekretarz K om itetu Okręgowego K om unistycznej Partii 
Bułgarii w  W arnie tow. Ilja  Georgijew , w skazując m. in. na fakt, że rozwój zw iąz
ków  gospodarczych w  dużym  stopniu m oże przyczynić s ię  do rozw iązania problem u  
bezpieczeństw a w  Europie oraz podkreślając dużą aktualność dyskutow anych pro
blem ów.

O żyw ioną i interesującą dyskusję zainaugurow ał akadem ik Jew gienij K am e- 
now  (Bułgaria), charakteryzując istotę  i ogólne cechy w spółczesnej gospodarki św ia 
tow ej, podstaw ow e rodzaje pow iązań i w zajem nych stosunków  oraz specyfikę n ie 
których form. Pośw ięcając w ie le  uw agi ekonom icznym  stosunkom  m iędzy krajam i 
socjalistycznym i i kapitalistycznym i, szczególnie podkreślił, że teoretyczne w yjaś
n ienie charakteru tych stosunków  i rządzących nim i praw  ekonom icznych jest bar
dzo trudnym  i złożonym , ale n iezw ykle w ażnym  problem em  naukow ym .

M ożliw ości w spółpracy gospodarczej m iędzy W schodem a Zachodem w  św ietle  
Europejskiej. K onferencji B ezpieczeństw a i W spółpracy, przedstaw ił doc. dr habil. 
Zdzisław  N ow ak (Polska). Staw iając generalną tezę o istniejących już dużych m ożli
w ościach w spółpracy gospodarczej m iędzy Europą socjalistyczną i  kapitalistyczną  
i dalszym  w zroście tych m ożliw ości, w skazał zarówno na rolę czynników  ekono
m icznych jak i politycznych w  kształtow aniu w zajem nych stosunków  gospodar
czych, na najbardziej now oczesną ich form ę, tj. kooperację oraz na nadzieje jakie  
w iązać można z Europejską K onferencją B ezpieczeństw a i W spółpracy. Przesłanki 
ogólnoeuropejskiej w spółpracy i perspektyw y jej rozw oju szczegółowo analizow ał 
rów nież dr nauk ekonom icznych P. I. C hw ojnik (ZSRR), podkreślając, że w w a
runkach w spółczesnej rew olucji naukow o-technicznej coraz w iększego znaczenia  
nabierają ob iektyw ne przesłanki dla m iędzynarodow ego podziału pracy, oraz że 
m iędzynarodow a w spółpraca spełn i sw oje izadanie tylko wówczas, gdy opierać się 
będzie  na rów ności i w zajem nych korzyściach partnerów  oraz zrezygnuje z naru-
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szania suw erenności narodowej (także w  zakresie decydow ania o zasobach narodo
wych) i z dyskrym inacji w  handlu zagranicznym .

Chociaż w  dyskusji 'dominowała problem atyka w zajem nych stosunków  gospo
darczych m iędzy europejskim i krajam i socjalistycznym i i kapitalistycznym i, z całą 
sw oją różnorodnością i specyfiką, nakreślono także szersze tło, tej tem atyki, cha
rakteryzując ogólnie stosunki W schód — Zachód. Rozwój handlu i kooperacji 
m iędzy krajam i socjalistycznym i i kapitalistycznym i w  szerokim  ujęciu zagadnienia  
przedstaw ił akadem ik Iw an S tefanów  (Bułgaria). Jednym  z czynników , w yw ierają
cym duży w pływ  na rozwój ogólnoeuropejskiej współpracy gospodarczej jest proces 
integracji zarówno socjalistycznej, jak i zachodnioeuropejskiej. W okół tych  pro
blem ów  toczyła s ię  ożyw iona dyskusja, oparta na pięciu  referatach: prof. D im itra  
W a s  i l e w a  (Bułgaria), Ekonomiczne stosunki m ięd zy  W schodem  a Zachodem  w  
warunkach in tegracji,  dra T r a g e r a  (NRD), O niektórych problemach ekonomicz  
nej w spółpracy  m iędzy  pań s tw am i socja lis tycznym i i ka p ita lis tyczn ym i w  w a ru n 
kach ekonomicznej integracji socjalistycznej,  kandydata nauk ekonom icznych M iłko 
D a s k a ł o w a  (Bułgaria), P oli tyka  handlu zagranicznego EW G i p rob lem y w sp ó ł
pracy ekonomicznej m iędzy  kra jam i kapita lis tycznym i i socjalistycznymi,  starszego 
pracow nika naukow ego Iw ana D i  m i t r  o w a  (Bułgaria), Poli tyka  rolna EWG i m o 
żl iw ości rozszerzenia handlu p rodu k tam i rolnym i m ięd zy  p a ń s tw a m i so c ja lis tyczn y
m i  i k ra jam i Wspólnego Rynku,  dra Sw atopluka T i k a 1 a (Czechosłowacja), P ro 
b lem y rozw oju  s tosunków  ekonomicznych m ięd zy  W schodem a Zachodem i prze
w id y w a n e  sku tk i  rozszerzenia Europejskiej W spólnoty  Gospodarczej.  Lektorzy w  tej 
grupie problem owej scharakteryzow ali w arunki w  jakich rozw ija się integracja  
zachodnioeuropejska, oraz om ów ili sprzeczności jakie w yw ołuje ona w  św ieoie k a 
pitalistycznym  i jej reperkusje w  gospodarce św iatow ej. P rzedstaw ili rów nocześnie  
istotę ekonom icznej integracji państw  socjalistycznych i m ożliw ości różnego rodzaju  
(typu) w zajem nych pow iązań m iędzy europejskim i ugrupow aniam i integracyjnym i 
państw  należących 'do różnych system ów  społeczno-ekonom icznych. N iejednokrot
nie udow adniano pogląd, że dalsza intensyfikacja w spółpracy ogólnoeuropejskiej w  
w arunkach rozw oju procesów  integracyjnych ma pełne szanse powodzenia, jeżeli 
z jednej strony, kraje socjalistyczne prow adzić będą skoordynow aną politykę w  
stosunku do EWG, z drugiej zaś — nastąpi liberalizacja polityki handlow ej tego  
ugrupow ania, w reszcie jeżeli w spóln ie poszukiwać się będzie now ych form w spół
pracy, odpow iadających obu partnerom . Zwracano także uw agę, że proces roz
szerzania Europejskiej W spólnoty Gospodarczej stw arza now e problem y, przede 
w szystk im  w  stosunkach handlow ych m iędzy w schodnią i zachodnią Europą. P rzy
stąp ien ie do EWG takich państw , jak W ielka Brytania, D ania i Irlandia w pływ ać  
będzie na ograniczenie eksportu niektórych tow arów  z krajów  socjalistycznych  
(przede w szystkim  produktów rolnych), może także utrudniać eksport w yrobów  
przem ysłow ych. W zw iązku z tym, przed krajam i RWPG stan ie  problem  podjęcia  
zdecydow anych kroków  w  kierunku optym alizacji struktur przem ysłow ych.

W obec istniejących trudności obiektyw nych i stw arzanych przez politykę EWG 
oraz dyskrym inacji krajów  socjalistycznych w  handlu św iatow ym , w  przyspieszeniu  
rozw oju w zajem nych stosunków  gospodarczych m iędzy krajam i W schodu i Zachodu 
dużą rolę mogą odegrać inne form y w spółpracy gospodarczej. W ielu autorów w sk a
zyw ało na takie m ożliw ości, podkreślając szczególnie perspektyw y i atrakcyjność 
kooperacji przem ysłow ej. Kooperacji przem ysłow ej m iędzy W schodem a Zachodem  
na tle  ogólnych tendencji do m iędzynarodowych pow iązań tego typu, w ystępujących  
w  gospodarce św iatow ej, pośw ięcił sw oje w ystąpienie prof. Grigor Popisakow  (B uł
garia). D yskutow ano nad sam ym  pojęciem , licznym i form am i kooperacji, ukazyw a-
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no rozm iary i m etody tego zjaw iska, podkreślano szerokie m ożliw ości jakie stwarza  
ta form a w spółpracy. N ie przesłaniało to jednak w ystępującyh licznych utrudnień  
i istn iejących granic, w ynikających przede w szystk im  z różnych system ów  społecz
no-ekonom icznych w  jakich działają potencjaln i partnerzy.

Z zagadnień specjalistycznych, które stały się także przedm iotem  szczegółow ych  
rozważań, na uw agę zasługuje rola transportu w rozw oju w spółpracy ekonom icznej 
m iędzy państw am i socjalistycznym i i kapitalistycznym i, przedstawiona przez prof. 
Stefana Cankowa (Bułgaria) oraz stan i perspektyw y ekonom icznej w spółpracy  
m iędzy państw am i bałkańskim i. Zagadnienie to, ze szczególnym  uw zględnieniem  
m iejsca i roli Bułgarii zreferow ał dr nauk ekonom icznych Christos Fundulis (B uł
garia). D w a ostatnie referaty w ygłoszone przez doc. dr habil. W irginię Grabską (P ol
ska) o m ożliw ościach i granicach ogólnoeuropejskiej w spółpracy gospodarczej i dr 
Ferenca Kosm ę (Węgry) na tem at perspektyw icznych w arunków  rozszerzenia w sp ó ł
pracy ekonom icznej m iędzy W schodem a Zachodem, stan ow iły  niejako podsum o
w anie dw utygodniow ej dyskusji. Zwrócono n ie  ty lko uw agę na brak pełnej i ade
kw atnej definicji pojęcia „współpraca gospodarcza”, na dużą różnorodność stosow a
nych interpretacji, a le naw iązano także do czynników  rozw oju w spółpracy ogólno
europejskiej, zarówno z punktu w idzenia  krajów  zachodnioeuropejskich, jak i so 
cjalistycznych. N a tym  tle  ukazano trudności i bariery współpracy m ające charak
ter przejściow y i m ogące u lec  likw idacji, poprzez w zajem ne dostosow yw anie się 
oraz adoptow anie przez Obie strony potrzebnych dla w spółpracy gospodarczej m e
chanizm ów, ale w yraźnie zaakcentow ano także konkretne granice, w ynikające z od
m ienności system ów  społeczno-ekonom icznych w  obu grupach krajów, odmienności 
pociągającej za sobą zróżnicow anie celów  i  w artości społecznych. N ie zniechęcało  
to jednakże do prób poszukiw ania konkretnych rozw iązań prow adzących do lik w i
dacji licznych przeszkód, do  przełam ania ekonom icznej izolacji dwóch części Euro
py. Podkreślano, że w ym agać to będzie dużego w ysiłku  każdej ze stron, dokonania 
przem ian nie ty lko ekonom icznych, a le  także psychologicznych w  społeczeństw ach  
państw  europejskich. D uże zainteresow anie w zbudziło zastosow anie m odeli m atem a
tycznych do oceny stanu i perspektyw  rozw ojow ych pow iązań ekonom icznych m ię 
dzy W schodem  i  Zachodem. Rozwój w spółpracy gospodarczej m iędzy krajam i so 
cjalistycznym i a kapitalistycznym i, szczególnie zaś m iędzy państw am i wschodniej 
i zachodniej Europy, jest tak złożonym  kom pleksem  problem ów  i  spraw, że na 
obecnym  etapie w iedzy o tym  procesie i w obec c iąg le  zm ieniających się w arunków  
jego rozw oju, n ie  sposób udzielić ostatecznych i w yczerpujących odpowiedzi na 
w iele  z nasuw ających się  pytań. P odkreślił to w  sw oim  w ystąpieniu  końcow ym  d y 
rektor szkoły, w yrażając rów nocześnie serdeczne podziękow anie K om isji W ielostron
nej A kadem ii N auk K rajów  Socjalistycznych do Spraw  Badania W spółczesnego 
K apitalizm u za podjęcie tej problem atyki a w ykładow com  i słuchaczom  za bardzo 
dobre przygotow anie i ożyw ioną tw órczą dyskusję.

Do dobrej tradycji tego rodzaju spotkań należy prezentow anie osiągnięć gospo
darczych, społecznych i kulturalnych oraz w alorów  krajoznaw czych kraju i regionu 
goszczącego uszestników  spotkań m łodych ekonom istów . Spotkaniom  tym  tow a
rzyszy niezm iennie serdeczna atm osfera, sprzyjająca naw iązyw aniu  kontaktów  m ię
dzy m łodym i naukow cam i, 'bezpośredniej w ym ian ie m yśli i inform acji. K ilkuletn ie  
dośw iadczenia potw ierdzają raz jeszcze nieodzow ność kontynuow ania w spółpracy  
naukow ej krajów socjalistycznych rów nież w  takiej form ie.

H. D.
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